
       

 R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

Deliberazione n. 552 della seduta del 25 novembre 2019.                       

 

Oggetto: Legge Regionale 19 aprile 1985 n. 17 e ss.mm.iii . Proposta di riconoscimento di interesse locale 

delle biblioteche: Biblioteca della Fondazione Roberta Lanzino di Rende, Biblioteca della Casa Serena 

Santa Maria di Loreto di Cassano allo Jonio; Biblioteca dell’Associazione Fondazione Antonino Murmura di 

Vibo Valentia. 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i:  f.to  MARIA FRANCESCA CORIGLIANO   

Relatore (se diverso dal proponente): _______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i:  f.to  SONIA TALLARICO  

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO 

 

Presidente 
X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente  X 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 0 allegati. 
 

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

 

F.TO  FILIPPO DE CELLO 



     LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO CHE : 

 - la L.R. 19 aprile 1985 n.17 prevede che la Regione Calabria, nell'esercizio delle competenze ad 

essa attribuite dalla legge dello Stato, assuma tra gli obiettivi della programmazione economica e 

sociale I'istituzione, l'ordinamento ed il coordinamento delle biblioteche degli Enti locali o di 

interesse locale, allo scopo di garantire a tutti i cittadini I'accesso all'informazione ed il loro 

avanzamento culturale, nonché la tutela, conservazione, incremento e aggiornamento delle 

raccolte librarie, documentali e audio visuali;  

- l'art.15 della citata legge, così come modificato dall'art.22 della L.R.47/2011, stabilisce che: 

a) con decreto del Presidente della Giunta Regionale, su conforme parere della competente 

Commissione Consiliare, Biblioteche non di proprietà di Enti locali possono essere dichiarate di 

interesse locale;  

b) tale qualità è riconosciuta alle Biblioteche aperte gratuitamente al pubblico, che operino da 

almeno dieci anni per conseguire le finalità della predetta legge e che dispongono di un'adeguata 

dotazione libraria sotto l'aspetto qualitativo e quantitativo;  

ATTESO che  le sotto indicate biblioteche hanno prodotto regolare istanza per essere riconosciute 

quale biblioteche di interesse locale:  

1) Biblioteca della Fondazione Roberta Lanzino di Rende 

2) Biblioteca della Casa Serena Santa Maria di Loreto di Cassano allo Jonio 

3) Biblioteca dell’Associazione Fondazione Antonino Murmura di Vibo Valentia 

CONSIDERATO che  il Settore “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche” del 

Dipartimento Istruzione ed Attività Culturali ha provveduto ad effettuare i previsti sopralluoghi 

presso le sedi delle citate Biblioteche per verificare la sussistenza dei requisiti richiesti dall'art.15 

della L.R.n.17/85;  

CHE le suddette Biblioteche risultano in possesso dei requisiti richiesti dalla L.R. 17/85 e.s.mm.e ii 

come da verbali agli atti del predetto Settore del Dipartimento Istruzione ed Attività Culturali;  

RITENUTO di dover richiedere, ai sensi dell'art.15 della L.R. 17/85, il previsto parere della 

competente Commissione consiliare al fine di  procedere al riconoscimento di interesse locale 

delle citate biblioteche; 

PRESO ATTO  

- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 
sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 

 



  

SU CONFORME proposta dell’Assessore all’Istruzione ed Attività Culturali Dott.ssa Maria 

Francesca Corigliano, a voti unanimi:  

     DELIBERA 

per quanto esposto in premessa, che si intende integralmente richiamato ed approvato di : 

1. approvare la proposta di riconoscimento di interesse locale delle seguenti biblioteche   

a) Biblioteca della Fondazione Roberta Lanzino di Rende 

b) Biblioteca della Casa Serena Santa Maria di Loreto di Cassano allo Jonio 

c) Biblioteca dell’Associazione Fondazione Antonino Murmura di Vibo Valentia 

atteso che le stesse risultano in possesso dei requisiti di cui all'art. 15 della L.R.n.17/85, come da 

verbali agli atti Settore “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche” del 

Dipartimento Istruzione ed Attività Culturali;  

2. trasmettere la presente deliberazione alla competente Commissione Consiliare,  a cura del 

competente Settore del Segretariato Generale, per  il prescritto parere; 

3. precisare che il Presidente della Giunta Regionale, su conforme parere della competente 

Commissione Consiliare, adotterà apposito decreto di riconoscimento di interesse locale delle 

suindicate Biblioteche, ai sensi dell’art. 15 della l.r. 17/1985 e s.m.i.; 

4.  disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 

regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 

della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 

giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

F.TO ENNIO ANTONIO APICELLA            F.TO MARIO OLIVERIO 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 26 novembre 

2019 al Dipartimento/i interessato/i ■ al Consiglio Regionale ■ 

 

L’impiegato addetto 


